














Escolas Públicas Municipais

Titular: Anderson Luiz Pereira de 

Oliveira 

Suplente: Monica Regeane Santos 

Ribeiro

Representante dos Servidores 

Técnico Administrativos das Escolas 

Pública Municipais

Titular: Tania Mara Lourenço

Suplente: Matheus Moreira da Silva 

Representante dos Pais das Escolas 

Públicas Municipais

Titular: Fernanda Tavares Sampaio

Titular: Rubia Machado da Silva 

Franco

Suplente:  Angélica Bárbara Laranja 

Suplente: Marcele Mazza Bernardes 

Representante dos Estudantes da 

Educação Básica Pública 

Titular: Cintia Aparecida Ribeiro 

Monteiro

Titular: Maria Madalena dos Santos 

Suplente: Letícia Aparecida 

Monteiro Fraga de Moraes

Suplente: Tainara da Silva dos 

Santos 

Representante do Conselho 

Municipal de Educação 

Titular: Rafael Bahia Lima 

Suplente: Rosangela Aparecida de 

Oliveira Lima Fonseca 

Representante do Conselho Tutelar 

Titular: Lorraine Dias de Carvalho 

Lage

Suplente: Fernando Assis Dias 

Soares 

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor 

na data de sua publicação.

Paraíba do Sul, 29 de julho de 2020.

PORTARIA Nº 0351, DE 30 DE 

JULHO DE 2020.

ALTERA A PORTARIA Nº 150/2018 

QUE DISPOE SOBRE NOMEAÇÃO 

DOS MEBROS DO CONSELHO DE 

ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

O PREFEITO MUNICIPAL DE 

PARAÍBA DO SUL, no uso de suas 

atribuições legais, com fundamento 

nas alíneas “a” e “g”, do inciso II, do 

artigo 95, da Lei Orgânica Municipal; 

e

Resolve: 

 Art. 1º - Ficam substituídos 

pelos nomes abaixo descritos, os 

membros do Conselho de 

Alimentação Escolar, designados 

pela Portaria 0150/2018:

Pais de alunos:

Titular: Rosiane Rosa Gomes dos 

Santos em substituição a Daiana da 

Silva Ferreira

Suplente: Andrea Envangelio da 

Silva Renato Pereira em substituição 

a Elaine Lopes de Oliveira

Suplente: Nicole Faceroli Arlindo em 

substituição a Aline Canedo de 

Medeiros

Trabalhadores da Educação e 

Discentes

Suplente: Ana Helena dos Santos 

Costa da Silva em substituição a 

Leslei de Cassia Andrade Rezende

 

Art. 2º - Permanecem inalterados 

demais dispositivos e membros da 

Portaria nº 0150/2018.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor 

a partir da sua publicação.

REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E 

CUMPRA-SE.

Paraíba do Sul, 29 de julho de 2020.

DECRETOS 
                                                                                                                                                                                                                                                        

DECRETO N.º 1.902/2020

                                        O PREFEITO 

MUNICIPAL DE PARAÍBA DO SUL - 

RJ, Alessandro Cronge Bouzada, no 

uso de suas atribuições legais, 

previstas no Art. 95. Inciso I, alínea F, 

da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando a necessidade 

operacionalização do Fundo 

Municipal de Ambiente de Paraíba 

do Sul -FUMAPS, instituído pela Lei 

Municipal n. 3.259/2016;

D E C R E T A:

Art. 1º. Fica decretado que HIAGO 

DE OLIVEIRA BASÍLIO, será 

responsável pela gestão do Fundo 

Municipal de Ambiente de Paraíba 

do Sul - FUMAPS, da Secretária 

Municipal do Ambiente e 

Desenvolvimento  Agrário.

Art. 2º. Para todos os fins, indica-se o 

endereço: Rua Visconde da Paraíba, 

106,Centro, Paraíba do Sul – RJ, CEP: 

25.850-00, como local de 

funcionamento do Fundo Municipal  

de Ambiente de Paraíba do Sul 

-FUMAPS.

Art. 3º. Este decreto entrará em 

vigor na data de sua publicação.

Paraíba do Sul - RJ, 30 de julho de 

2020.

 

 

 

Página 8 Ano 4 • Edição Extraordinária

PUBLICAÇÃO

A PREFEITURA MUNICIPAL DE 

PARAÍBA DO SUL/RJ, torna público 

o Pregão Presencial nº 069/2020 – 

Processo Licitatório nº 083/2020, 

cujo objetivo é a Seleção de 

empresas especializadas para 

composição do Quadro Geral de 

Registro de Preços para eventuais 

prestações de serviços de Locação 

de Estruturas (Tendas, Banheiros 

Químicos e Stands), para atender às 

necessidades da Secretaria 

Municipal de Saúde, conforme 

especificações e quantidades 

estabelecidas no Edital e no Termo 

de Referência (Anexo I). Os 

envelopes “Proposta” e 

“Habilitação” deverão ser 

protocolizados até às 15h30min, do 

dia 05 de agosto de 2020 junto ao 

Protocolo Central, sito à Rua 

Visconde da Paraíba, nº 11, Centro, 

Paraíba do Sul/RJ. O 

Credenciamento e abertura dos 

envelopes dar-se-ão no mesmo dia 

(05/08/2020) às 16:00 horas, no 

endereço supra. O Edital 

encontra-se disponível no sítio 

e l e t r ô n i c o : 

http://paraibadosul.rj.gov.

br/publicacoes/editais, ou na Sede 

da Prefeitura Municipal, de segunda 

a sexta-feira, no horário de 08:30 às 

17:00 horas. Informações poderão 

ser prestadas através do telefone: 

(24)2263-4469. Paraíba do Sul, 30 

de julho de 2020 – Alessandro 

Cronge Bouzada – Prefeito 

Municipal.

REPUBLICADO POR
INCORREÇÃO

PORTARIA Nº 0350, DE 29 DE 

JULHO DE 2020.

TRATA DE NOMEIAÇÃO PARA 

CONSTITUIR O CONSELHO DO 

FUNDEB (CONSELHO MUNICIPAL 

DO FUNDO DE MANUTENÇÃO E 

DESENVOLVIMENTO DA 

EDUCAÇÃO BÁSICA E DE 

VALORIZAÇÃO DOS 

PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO).

O PREFEITO MUNICIPAL DE 

PARAÍBA DO SUL, no uso de suas 

atribuições legais, com fundamento 

nas alíneas “a” e “g”, do inciso II, do 

artigo 95, da Lei Orgânica Municipal; 

e

Resolve: 

 Art. 1º – Nomear os 

membros abaixo relacionados para 

constituírem o Conselho do 

FUNDEB (Conselho Municipal do 

Fundo de Manutenção e 

Desenvolvimento da Educação 

Básica e de Valorização dos 

Profissionais da Educação) no 

período de 29/07/2020 à 

29/06/07/2022 de acordo com a 

Lei Federal nº 11.494 de 20 de junho 

de 2007. 

Representante do Poder Executivo 

Municipal 

Titular: Aline Lourenço Albuquerque 

da Silva

Suplente: Lidiane do Nascimento 

Fonte 

Representante do Poder Municipal 

da Secretaria Municipal de Educação

Titular: Cleone Lameck Pinheiro

Suplente: Roberta dos Santos Silva 

Oliveira

Representante dos Diretores das 

Escolas da Rede Municipal de Ensino 

Titular: Dicimeia Celestino Cardoso 

de Oliveira 

Suplente: Sandreia Gonçalves Leal 

 

Representante dos Professores das 


